PAGE

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по обсуждению проекта Решения Совета местного самоуправления городского  поселения Залукокоаже «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год»
  Дата проведения: 28.05.2018 г.

  Время проведения:  10:00 ч.

  Место проведения: КБР, Зольский район, п.Залукокоаже, ул. Калмыкова, д.20,  зал заседаний, 2 этаж.

На слушания приглашены и присутствуют:

- Бжахов П.А.- глава местной администрации городского поселения Залукокоаже
- Машуков А.Ш. – Ст. УУП отдела МВД России по Зольскому району.
- Кашежев М.А. - УУП отдела МВД России по Зольскому району

- Теуважев И.А. – представитель уполномоченного по правам человека по КБР в Зольском районе;

- Депутаты Совета местного самоуправления г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района КБР;

- Совет старейшин при главе местной администрации г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района КБР;
- Совет Женщин при главе местной администрации г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района КБР;
 - работники местной администрации городского поселения Залукокоаже;

 - представители предприятий, учреждений, организаций поселка;

 - жители городского поселения Залукокоаже.

Всего на слушаниях присутствует 43 человека.

Председатель публичных слушаний -  Коков Нургали Амдулович – глава поселения, председатель Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР

Секретарь публичных слушаний  – Бабугоева Тамара Амурбиевна – депутат Совета местного самоуправления  г.п. Залукокоаже.

                                                                  Повестка дня:
1. О проекте  Решения Совета местного самоуправления городского  поселения Залукокоаже «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год»
Председатель публичных слушаний сообщил, что в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР, Положением о публичных слушаниях в городском поселении Залукокоаже, на публичные слушания вынесен  вопрос по обсуждению проекта Решения Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год».  Проведение публичных слушаний назначено постановлением Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже от 11.05.2018 г № 1  «О проведении публичных слушаний по проекту Решения  Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год», которое вместе с проектом было размещено на сайте www. gpzalukokoazhе.
Сообщил, что обращений и замечаний по проекту бюджета не поступило.

Процедура проведения публичных слушаний подразумевает изучение общественного мнения, высказывание замечаний, предложений.

Итогом слушаний будет принятие Заключения. Предложил порядок работы: заслушать доклад по рассматриваемому вопросу, проголосовать за принятие  Заключения.
       По вопросу повестки дня председательствующий предоставил слово Главе местной администрации городского поселения Залукокоаже Бжахову П.А., который сообщил, что основные параметры местного бюджета изначально были приняты по доходам и расходам в равных пределах 17 108 678 рублей. В течение 2017 года доходная и расходная части местного бюджета были увеличены на общую сумму 5 756 385 рублей, в том числе:

-  субсидии из республиканского бюджета в размере 1 430 800 рублей на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры;

- дотации из районного бюджета в размере 680 276 рублей на выравнивание бюджетной обеспеченности;

- субсидии из республиканского бюджета бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – для оплаты налога на имущество (дороги) в размере 3 645 309 рублей.

      С учетом внесенных изменений плановая часть местного бюджета по доходам составила 22 865 063 рубля 00 копеек.

      Исполнение доходной части местного бюджета городского поселения Залукокоаже за 2017 год составило 22 807 217 рублей 85 копеек, при плане – 22 865 063 рубля 00 копеек (- 57 845 рублей 15 копеек) это – 99,7% по отношению к плановым назначениям за 2017 год. Плановые показатели по доходам за 2017 год в разрезе видов доходов исполнены следующим образом:

Из общего числа поступлений:

- налоговые доходы составляют 11 525 893 рубля 02 копейки, или 50,5% от общего числа поступлений;

- неналоговые доходы составляют 4 922 379 рублей 84 копейки, или 21,6% от общего числа поступлений;

- безвозмездные поступления в виде дотаций, трансфертов, субсидий и субвенций от других уровней бюджетной системы составили 6 358 944 рубля 99 копеек, или 27,8% от общей суммы поступлений.

     Плановые показатели по доходам за 2017 год в разрезе видов доходов исполнены следующим образом:

1. Налоговые доходы.

Утвержденные бюджетные назначения по налоговым доходам составили        12 145 688 рублей 01 копейка, фактически поступило – 11 525 893 рубля 02 копейки (619 794 рубля 99 копеек), что составило 94,9% по отношению к плановым назначениям за 2017 год, в том числе:
	Наименование доходов
	Утвержденный план на 2017
	Фактически поступило                  за   2017
	разница
	%

исполнения

	Доходы от акцизов на автомобильный бензин
	1 111 307,63
	1 193 747,95
	-82 440,32
	107,4

	Налог на доходы физических лиц
	7 785 440,00
	7 663 494,08
	121 945,92
	98,4

	Налог на имущество физических лиц
	606 540,38
	613 985,33
	-7 444,95
	101,2

	Земельный налог
	1 788 400,00
	1 545 016,90
	243 383,10
	86,4

	Единый сельхозналог
	854 000,00
	509 648,76
	344 351,24
	59,7

	Итого налоговых доходов
	12 145 688,01
	11 525 893,02
	619 794,99
	94,9

2. Неналоговые доходы.

Утвержденные бюджетные назначения по неналоговым доходам на 2017 год составили 4 360 430 рублей 00 копеек, поступило фактически – 4 922 379 рублей 84 копейки (- 561 949 рублей 84 копейки), что составило 112,9% по отношению к плановым назначения за 2017 год, в том числе:

	Наименование доходов
	Утвержденный план за 2017
	Фактически поступило за  2017
	разница
	%

исполнения

	Арендная плата за земельные участки
	3 660 430,00
	4 468 367,69
	-807 937,69
	122,1

	Арендная плата за имущество
	400 000,00
	400 000,00
	0
	100

	Продажа земельных участков
	300 000,00
	54 012,15
	245 987,85
	18

	Итого неналоговых доходов
	4 360 430,00
	4 922 379,84
	-561 949,84
	112,9

3. Безвозмездные поступления.

Утвержденные бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям на 2017 год составили 6 358 944 рубля 99 копеек, поступило фактически 6 358 944 рубля 99 копеек, что составило 100% по отношению к плановым назначениям за 2017 год, в том числе:

	Наименование доходов
	Утвержденный план за  2017
	Фактически поступило за  2017
	разница
	%

исполнения

	Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	140 836,28
	140 836,28
	0
	100

	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (из Районного бюджета)
	680 276,00
	680 276,00
	0
	100

	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (из Республиканского бюджета)
	461 723,71
	461 723,71
	0
	100

	Субсидии из республиканского бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры
	1 430 800,00
	1 430 800,00
	0
	100

	Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

	3 645 309,00
	3 645 309,00
	0
	100

	Итого безвозмездных поступлений
	6 358 944,99
	6 358 944,99
	0
	100

Исполнение расходной части местного бюджета.

Согласно решению о бюджете на 2017 год первоначально расходы были утверждены в сумме 17 108 678 рублей. В течение   2017 года расходная часть бюджета уточнялась на общую сумму 9 637 652 рубля 70 копеек, в том числе:

-  увеличение за счет субсидий из республиканского бюджета в размере    1 430 800 рублей на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры;

- увеличение за счет субсидий из республиканского бюджета бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – для оплаты налога на имущество (дороги) в размере 3 645 309 рублей;
- увеличение за счет дотации из районного бюджета в размере 680 276 рублей на выравнивание бюджетной обеспеченности;

- увеличение за счет переходящих остатков бюджетных средств по дорожному фонду на лицевом счете местной администрации в размере  43 695 рублей 10 копеек;

- увеличение за счет переходящих остатков средств на лицевом счете местной администрации в размере 3 837 572 рубля 60 копеек.

С учетом указанных изменений бюджетные назначения городского поселения по расходам на 2017 год составили 26 746 330 рублей 70 копеек. Фактическое исполнение за 2017 год составило 22 679 018 рублей 35 копеек  (4 067 312 рублей 35 копеек), что по отношению к плановым назначениям 2017 года составило 84,8 %.

По статьям экономической классификации это выглядит следующим образом:
	Доп. эк.
	наименование доп. эк. расхода
	сумма

	КОСГУ 211
	Оплата труда
	5 912 157,18

	КОСГУ 213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	1 755 750,56

	КОСГУ 221
	Услуги связи  (связь, интернет, содержание интернет-сайта, конверты, марки)
	116 075,15

	КОСГУ 223
	Коммунальные услуги
в том числе:
 - эл. энергия

 - тепло

 - вода

-  газ
	1 064 509,75
605 969,20

392 111,98

27 500,00

38 928,57

	КОСГУ 225
	Работы, услуги по содержанию имущества  (очистка улиц, з/плата машинисту автогр., з/пл смотр свалки, содержание ДК)
	4 653 159,57

	КОСГУ 226
	Прочие услуги

(услуги Консультант плюс, работы по благоустройству, захоронение отходов на свалке, услуги по проектированию)
	1 439 034,13

	КОСГУ 251
	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы (субвенции на обеспечение деятельности счетной палаты)
	56 100,00

	КОСГУ 262
	Социальная помощь ( материальная помощь малоимущим гражданам поселения)
	0

	КОСГУ 290
	Прочие расходы

(оплата налогов, недоимок, пеней, уплата членских взносов АСМО)
	4 128 487,93

	КОСГУ 310
	Приобретение ОС                                                                      (звуковое оборудование, видеопроекционное оборудование, театральные кресла, видеонаблюдение)
	2 318 200,88

	КОСГУ 340
	Приобретение прочих материальных запасов (канцтовары, тонер, а/шины, ГСМ, запчасти, футбольная форма, баннеры, лампы)
	1 235 543,20

	22 679 018,35

По разделам и подразделам исполнение расходной части местного бюджета за 2017 год выглядит следующим образом:

	№
	раздел подраздел
	наименование раздела, подраздела
	Утвержденные ассигнования
	расходы
	Процент исполнения

	01
	Общегосударственные вопросы

	1
	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций (глава местной администрации)
	846 300,00
	834 248,68
	98,6

	2
	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций (аппарат местной администрации)
	4 038 897,00
	3 805 143,72
	94,2

	3
	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	56 100,00
	56 100,00
	100

	4
	0111
	Резервные фонды
	255 000,00
	0,00
	0

	5
	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	40 000,00
	34 517,00
	86,3

	Итого по 01
	5 236 297,00
	4 730 009,40
	90,3

	02
	Национальная оборона

	6
	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	140 836,28
	140 836,28
	100

	Итого по 02
	140 836,28
	140 836,28

	04
	Национальная экономика

	7
	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды- налог на имущество)
	3 645 309,00
	3 645 309,00
	100

	8
	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1 605 002,73
	1 495 348,05
	93,2

	9
	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	14 000,00
	14 000,00
	100

	Итого по 04
	5 264 311,73
	5 154 657,05
	97,9

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	10
	0501
	Жилищное хозяйство
	1 360 276,00
	0,00
	0

	11
	0502
	Коммунальное хозяйство
	523 000,00
	305 215,40
	58,4

	12
	0503
	Благоустройство (свалка)
	785 280,00
	688 151,50
	87,6

	13
	0503
	Благоустройство
	2 003 381,00
	1 634 823,17
	81,6

	Итого по 05
	4 671 937,00
	2 628 190,07
	56,3

	08
	Культура и кинематография

	14
	0801
	Культура (Библиотека)
	1 357 341,00
	1 302 397,43
	96

	15
	0801
	Культура (Дом культуры)
	8 435 607,69
	7 120 718,12
	84,4

	16
	0801
	Культура (Приобретение детских новогодних подарков)
	110 000,00
	99 960,00
	90,9

	17
	0801
	Культура (укрепление материально-технической базы ДК)
	1 460 000,00
	1 460 000,00
	100

	Итого по 08
	11 362 948,69
	9 983 075,55
	87,9

	11
	Физическая культура и спорт

	18
	1102
	Массовый спорт
	70 000,00
	42 250,00
	60,4

	Итого по 11
	70 000,00
	42 250,00
	60,4

	Всего расходов
	26 746 330,70
	22 679 018,35
	84,8

Дефицит местного бюджета городского поселения Залукокоаже

     Предельный плановый размер дефицита местного бюджета поселения на 2017 год составил 3 881 267 рублей 70 копеек. Установленный дефицит местного бюджета покрывается внутренними источниками финансирования, в частности за счет остатков средств на счетах бюджета поселения по состоянию на 01.01.20176 года.
     Местный бюджет городского поселения за 2017 год исполнен с профицитом на сумму 128 199 рублей 50 копеек.
        Остаток бюджетных средств на лицевом счете местной администрации городского поселения Залукокоаже по состоянию на 01.01.2018 года составил 4 009 467 рублей 20 копеек, в том числе:

- целевые средства дорожного фонда в размере 109 654 рубля 68 копеек.

Сведения о численности работников

       Сведения о численности работников местной администрации г.п. Залукокоаже и фактические затраты на их денежное содержание за 2017 год таковы:

- на содержание муниципальных служащих и прочих работников аппарата управления израсходовано 2 739 087 рубля 00 копеек (10 работников)

- на содержание работников Военно-учетного стола местной администрации за счет средств федерального бюджета – 108 169 рублей 18 копеек (1 работник)

- на содержание работников культуры – 2 114 854 рубля 00 копеек (при среднесписочной численности 16 работников

-  на содержание работников библиотеки – 950047 рублей (при среднесписочной численности 4 работников).
Председатель публичных слушаний Коков Н.А. сообщил, что все присутствующие на публичных слушаниях граждане, представители организаций имеют право высказывать свои предложения и замечания по рассматриваемым вопросам

Вопросов не поступило.

Коков Н.А. – глава городского поселения Залукокоаже – для подведения итогов публичного слушания попросил всех участников проголосовать по вопросу  одобрения проекта Решения Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже  «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района Кабардино-балкарской Республики за 2017 год».
Голосование по вопросу, вынесенному на публичные слушания: « О проекте Решения Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год».

         «ЗА одобрение» - 43 человек
«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

Результаты публичных слушаний: проект Решения Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год»,  вынесенный на публичные слушания, одобрен участниками слушаний.

  Решение:
1. Одобрить представленный проект Решения Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже «Об исполнении  местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год».
2. Рекомендовать Совету местного самоуправления городского поселения Залукокоаже утвердить отчет «Об исполнении местного бюджета городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2017 год».

3. Обнародовать настоящий итоговый документ (заключение о результатах публичных слушаний) в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР и разместить на сайте www. gpzalukokoazhе в сети «Интернет».

Председатель: Публичные слушания объявляются закрытыми. Благодарю всех за  участие.

 Председатель публичных слушаний:                                       Коков Н.А.
 Секретарь                                                                                  Бабугоева Т.А.